ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Минусинск Красноярского края 14 января 2019 года 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Фомичева В.М.

при секретаре судебного заседания Бублик Н.А. 

с участием:

государственного обвинителя Павлова П.С. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Базуева О.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование (10 классов), индивидуального предпринимателя, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 августа 2018 года около 21-го часа 30-ти минут ФИО1, заведомо зная, что каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере, а также незаконное изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, реализуя вышеуказанный преступный умысел, путем сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли на участке местности, расположенном в Минусинском районе на удалении 100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 334 грамма, поместив его в один полимерный пакет, который перенес в баню на приусадебный участок по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 21-го часа 30-ти минут 25 августа 2018 года по 20-ть часов 20- ть минут 26 августа 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, находясь в бане по вышеуказанному адресу путем замачивания частей собранных им растений конопли в органическом растворителе и последующего отделения частей дикорастущей конопли от полученной смеси незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

В дальнейшем ФИО1 указанное выше незаконное приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) разделил на несколько частей и незаконно хранил без цели сбыта в одной полимерной бутылке на стеллаже в гараже, в двух полимерных бутылках на полу в бане, россыпью на земле перед входом в сарай; а указанное выше незаконное изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) незаконно хранил без цели сбыта в двух металлических чашках на полу в доме и на полу веранды по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта до 20-ти часов 20-ти минут 26 августа 2018 года, то есть до обнаружения и изъятия данных наркотических средств сотрудниками МО МВД России "Минусинский". 

26 августа 2018 года в 20-ть часов 20-ть минут при проверке по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> должностным лицом МО МВД России "Минусинский" обнаружено вещество с признаками наркотического средства. 

26 августа 2018 года в период времени с 21-го часа 10-ти минут по 22 часа 10-ть минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России "Минусинский" по месту жительства ФИО1, расположенного по вышеуказанному адресу: 

- на земле перед входом в сарай, в полимерной бутылке на стеллаже в гараже, в двух полимерных бутылках на полу в бане обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно справки об исследовании № 323 от 27.08.2018 года и заключения эксперта № 1198 от 06 сентября 2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на высушенное состояние (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 334 грамма, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1; 

- на полу в доме и на полу на веранде дома обнаружены и изъяты две металлические чашки с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об исследовании № 323 от 27.08.2018 года и заключения эксперта № 1220 от 10.09.2018 года является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном состоянии (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 2,04 грамма, которое незаконно изготовил и хранил без цели сбыта ФИО1;

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,04 грамма является значительным для данного вида наркотического средства, размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 334 грамма является крупным для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, а также изготовлении и хранении наркотического средства в значительном размере признал в полном объеме. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельства, изложенных в описательной части приговора подтверждается в полном объеме.

Так, вину ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, согласно которых 25 августа 2018 года он решил изготовить в целях личного употребления наркотическое средство гашишное масло - "химку". Поскольку указанное наркотическое средство возможно изготовить только из конопли, он пришел на участок местности, где произрастает конопля, собрав верхушечные части конопли в полимерный пакет. С целью изготовления наркотического средства гашишное масло он принес собранные части конопли по месту своего проживания, где упаковал в полимерные бутылки и, залив растворителем, изготовил гашишное масло. После изготовления указанного наркотического средства, части растений конопли остались находиться в полимерных бутылках, часть конопли он случайно рассыпал на входе в сарай. Умысла непосредственного употребления наркотического средства марихуана у него не было, данное вещество ему было необходимо только для изготовления гашишного масла. 26 августа 2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли находившиеся у него наркотические средства. Вину в совершении преступления признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 

- показания подозреваемого ФИО1 от 27 августа 2018 года, аналогичные показаниям, данным подсудимым ФИО1 в ходе судебного разбирательства (л.д. 84-86); 

- показания обвиняемого ФИО1 от 16 ноября 2018 года, аналогичные показаниям, данным подсудимым ФИО1 в ходе судебного разбирательства (л.д. 103-105); 

- показания свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которых последний 26 августа 2018 года в вечернее время принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра по указанному адресу около сарая было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, в надворных постройках были обнаружены бутылки с растительной смесью. Также при осмотре дома были обнаружены чашки с коричневым веществом. Присутствующий при проведении осмотра ФИО1 пояснял, что употреблял изъятое вещество путем курения;

- показания свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2; 

- протокол осмотра места происшествия от 26 августа 2018 года, согласно которому в ходе проведения следственного действия по адресу: 

<

адрес> перед входом в сарай обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, в ходе осмотра дома и надворных построек обнаружены полимерные бутылки, наполненные растительной массой, а также металлические чашки с наслоением вещества темного цвета (л.д. 26-33); 

- справка об исследовании № 323 от 27 августа 2018 года и заключение эксперта № 1198 от 06 сентября 2018 года, согласно которым изъята в ходе проведения осмотра места происшествия от 26 августа 2018 года растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на высушенное состояние (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 334 грамма (35-36; 41-47);

- справка об исследовании № 323 от 27 августа 2018 года и заключение эксперта № 1220 от 10 сентября 2018 года, согласно которым вещество, содержащееся в металлических чашках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 26 августа 2018 года является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном состоянии (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 2,04 грамма (л.д. 35-36; 51-55); 

- протокол осмотра предметов от 28 сентября 2018 года, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия осмотрены предметы - наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26 августа 2018 года, а также установлены индивидуальные признаки каждого из осматриваемых предметов (л.д. 62-66); 

- заключение судебно – психиатрической экспертизы № 1137 от 13 ноября 2018 года, согласно которому ФИО1 каким–либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, по своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании (л.д. 59-60). 

Допросив подсудимого, исследовав показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. 

Так, обстоятельства незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), а также обстоятельства незаконного изготовления и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) судом достоверно установлены на основании показаний подсудимого ФИО1, которые являются последовательными, логичными и в полном объеме согласуются с иными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Размеры наркотических средств, изъятых по месту жительства ФИО1 объективно установлены при проведении исследований и экспертиз, выводы которых сторонами не оспариваются и сомнений у суда не вызывают. 

Как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, органами предварительного следствие последнему инкриминируется совершение совокупности преступлений, в том числе, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств (каннабиса (марихуаны), совершенное в крупном размере, а также ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств (масло каннабиса (гашишное масло), совершенное в значительном размере. 

Между тем, диспозиция частей 1 и 2 ст. 228 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за совершение альтернативных видов действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе за их незаконное приобретение, изготовление и хранение. 

Как следует из позиции подсудимого ФИО1, не оспоренной стороной обвинения, наркотическое средство каннабис (марихуану) он приобретал и хранил исключительно как сырье для изготовления употребляемого им наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), которое не может быть изготовлено без использования наркотического средства каннабис (марихуаны). 

По смыслу Закона если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы. 

Поскольку наркотическое средство каннабис (марихуану) ФИО1 незаконно приобрел и хранил исключительно с целью использования данного наркотического средства в качестве сырья при незаконном изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ, суд считает, что действия ФИО1 образуют единое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, и дополнительная квалификация указанных действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ является излишне вмененной и подлежащей исключению. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а также незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом выводов, изложенных в заключении судебно - психиатрической экспертизы, совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, а также поведения последнего в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого не имеет и признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершено умышленное преступление против здоровья населения, относящееся в соответствие с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учел полное признание последним своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

В связи с указанными обстоятельствами при назначении наказания ФИО1 суд применяет правила, изложенные в ст. 62 ч. 1 УК РФ, оснований для применения в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, такие как подсудимый ФИО1: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Минусинский» посредственно (л.д. 124), соседями (свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №3) - положительно; на учете у врача-психиатра не состоит, в период с 20 июля 2018 года состоит на профилактическом учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 114). 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, санкцию ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

При этом, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, с учетом совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 материального положения указанного лица, считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, искреннее раскаяние подсудимого в содеянном, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя и защитника, усматривает основания для того, чтобы считать назначенное ФИО1 наказание условным с применением ст. 73 УК РФ, поскольку цель исправления последнего может быть достигнута без изоляции указанного лица от Общества. 

При этом суд, назначая ФИО1 наказание в виде условного осуждения, считает необходимым возложить на указанное лицо исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за его поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным. 

Испытательный срок ФИО1 установить в 2 года, обязав осужденного ФИО1 в период испытательного срока: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства, регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время; 

- пройти обследование в наркологическом диспансере в сроки, установленные специализированным органом, осуществляющим контроль за условно осужденными по месту жительства, а при наличии необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой остатка 75 грамм, 166 грамм, 87 грамм; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой остатка 1,57 грамма, 0,45 грамма, три фрагмента полимерных бутылок, две металлические чашки, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: судья Фомичев В.М.